___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 071/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que seja
providenciado o piçarramento da Rua Arthur de Oliveira
e nos outros logradouros públicos da sede do Distrito de
São Domingos, zona rural neste Município.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário,
seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone Fernandes
Tavares, solicitando que seja providenciado o piçarramento da Rua Arthur de Oliveira e
nos outros logradouros públicos da sede do Distrito de São Domingos, zona rural neste
Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 23 de Agosto de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho sido constantemente
procurado por moradores da região do Distrito de São Domingos, solicitando a nossa
intervenção junto as autoridades competentes, visando a solução do problema no que diz
respeito a conservação das vias públicas.

Fazer o piçarramento das vias públicas, enquanto não é possível fazer a pavimentação, é
uma alternativa bastante benéfica, devido ao baixo custo e às melhorias nas condições de
circulação de pessoas e veículos.

Vale ressaltar que, os moradores fazem esta justa reivindicação com o objetivo de que
eles tenham uma melhor qualidade de vida, pois, os mesmos, transitam por ali todos os
dias e sofrem as consequências com dificuldade da trafegabilidade de veículos e também
de pedestres.

___________________________________________________

2